



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社旅工房 上場取引所 東
 コード番号 6548 URL <https://www.tabikobo.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 高山 泰仁
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 前田 宣彦 (TEL) 03(5956)3044
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 (—)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,381	—	△184	—	△189	—	△132	—
29年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △123百万円(—%) 29年3月期第1四半期 一百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△59.71	—
29年3月期第1四半期	—	—

- (注) 1. 平成29年3月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成29年3月期第1四半期の記載及び同期間との比較は行っていません。
 2. 平成30年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,467	1,023	1,023	474	22.9
29年3月期	2,850	474	474	—	16.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,023百万円 29年3月期 474百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,056	6.8	332	6.0	323	7.7	207	8.2	90.24

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は平成29年4月18日付で東京証券取引所マザーズに上場しました。1株当たり当期純利益については、上場に伴って実施した公募増資による増加株式数（450,000株）及びオーバーアロットメントによる売出しに関連する第三者割当増資分（84,000株）を含めた期中平均株式数により算定しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 （連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
 新規 ー社（社名）ー 、除外 ー社（社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	2,334,000株	29年3月期	1,800,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	ー株	29年3月期	ー株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	2,212,417株	29年3月期1Q	ー株

（注）当社は、平成28年12月10日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行いました。前連結会計年度の期首に当該分割が行なわれたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です
 ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
 （将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	997,915	2,053,751
売掛金	352,226	590,164
割賦売掛金	88,213	67,881
旅行前払金	668,605	1,019,026
繰延税金資産	26,457	79,189
その他	138,077	88,741
貸倒引当金	△528	△769
流動資産合計	2,270,967	3,897,985
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備(純額)	69,650	67,237
車両運搬具(純額)	5,384	4,936
リース資産(純額)	39,207	33,965
その他(純額)	8,183	7,706
有形固定資産合計	122,426	113,845
無形固定資産	76,878	75,157
投資その他の資産		
長期貸付金	4,986	4,956
繰延税金資産	8,035	8,725
差入保証金	217,043	216,461
その他	155,535	155,752
貸倒引当金	△4,986	△4,956
投資その他の資産合計	380,614	380,938
固定資産合計	579,919	569,942
資産合計	2,850,886	4,467,927

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	356,242	306,790
リース債務	22,690	22,812
未払法人税等	2,637	3,527
旅行前受金	1,643,239	2,763,506
賞与引当金	58,601	31,387
その他	202,139	231,334
流動負債合計	2,285,551	3,359,358
固定負債		
リース債務	19,880	14,130
資産除去債務	30,584	30,632
その他	40,338	39,982
固定負債合計	90,803	84,745
負債合計	2,376,354	3,444,104
純資産の部		
株主資本		
資本金	90,000	426,526
資本剰余金	—	336,526
利益剰余金	376,879	244,782
株主資本合計	466,879	1,007,836
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△11,345	△2,975
為替換算調整勘定	18,997	18,962
その他の包括利益累計額合計	7,652	15,987
純資産合計	474,531	1,023,823
負債純資産合計	2,850,886	4,467,927

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	4,381,711
売上原価	3,811,157
売上総利益	570,554
販売費及び一般管理費	755,061
営業損失(△)	△184,507
営業外収益	
受取利息	2
受取配当金	0
受取補償金	1,768
その他	583
営業外収益合計	2,354
営業外費用	
支払利息	195
支払保証料	862
為替差損	2,520
株式交付費	4,021
その他	99
営業外費用合計	7,699
経常損失(△)	△189,851
税金等調整前四半期純損失(△)	△189,851
法人税、住民税及び事業税	362
法人税等調整額	△58,116
法人税等合計	△57,754
四半期純損失(△)	△132,097
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△132,097

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△132,097
その他の包括利益	
繰延ヘッジ損益	8,369
為替換算調整勘定	△34
その他の包括利益合計	8,335
四半期包括利益	△123,761
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△123,761
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年4月18日に東京証券取引所マザーズに上場いたしました。上場にあたり、平成29年4月17日を払込期日とする有償一般募集（ブックビルディング方式による募集）による新株式450,000株の発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ283,590千円増加しています。また、平成29年5月17日を払込期日とする第三者割当増資（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当）による新株式84,000株の発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ52,936千円増加しています。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末における資本金は426,526千円、資本剰余金は336,526千円となっております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、平成29年8月10日開催の取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行う旨の決議をしております。当該株式分割及び定款変更の内容は、次のとおりであります。

1. 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げ、株式数の増加により株式の流動性を高めることで、投資家の皆様により投資しやすい環境を整えるとともに、投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 分割の方法

平成29年9月30日を基準日として、同日最終の株主名簿に記録された株主の所有する普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

①株式分割前の発行済株式総数	2,334,000株
②今回の分割により増加する株式数	2,334,000株
③株式分割後の発行済株式総数	4,668,000株
④株式分割後の発行可能株式総数	14,000,000株

(3) 日程

①基準日公告日	平成29年9月14日(木曜日)
②基準日	平成29年9月30日(土曜日)
③効力発生日	平成29年10月1日(日曜日)

3. 1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が当連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、次のとおりであります。

	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額(△)	△29円85銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	—

(注) 当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

4. 株式分割に伴う定款の一部変更

(1) 変更の理由

今回の株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、平成29年10月1日(日曜日)をもって、当社定款第6条(発行可能株式総数)を変更いたします。

(2) 変更の内容

(下線は変更箇所を示します。)

現行定款	変更後
第6条(発行可能株式総数) 当社の発行可能株式総数は、 <u>7,000,000株</u> とする。	第6条(発行可能株式総数) 当社の発行可能株式総数は、 <u>14,000,000株</u> とする。

(3) 日程

定款変更効力発生日 平成29年10月1日(日曜日)

5. その他

(1) 資本金の額の変更

今回の株式分割に際しましては、資本金の額の変更はありません。

(2) 新株予約権の行使価額の調整

株式分割に伴い、当社発行の新株予約権の権利行使価額を平成29年10月1日（日曜日）以降、以下のとおり調整いたします。

名称	調整前行使価額	調整後行使価額
第1回新株予約権	107円	54円